
【家】 

令和 3年 2月 15日 

保護者・教職員の皆様 

 

台東区立上野小学校 

PTA会長 朝倉 衝 

        2月運営委員会だより 

                                 

 

☆2月の運営委員会は新型コロナウイルス感染症予防の観点からオンラインでの開催となりました。 

 

1. 会長挨拶 

久しぶりの運営委員会の開催となりました。今年度は中止になってしまった行事も多く、残念な思いも

多かったと思います。新型コロナウイルスの感染拡大が落ち着くまでまだまだ時間がかかると思います

ので、来年度に向けて引き続き継続していく活動、見直しが必要な活動を、それぞれ議論して考えていき

たいと思っております。どうぞよろしくお願いいたします。 

           

2. 校長挨拶  

   緊急事態宣言が続き、集まれない状況の中、オンライン開催ができましたことを運営委員の方々に感

謝申し上げます。来年度に向けて考えていかなければならないこともたくさんあると思いますが、皆さ

んで話し合って進めていきたいと思っております。どうぞよろしくお願いいたします。 

  

3. 本日の議題 

 ○学級代表委員による口座開設・名義変更と積立金管理について 

   例年、3年生の学級代表委員が学級代表委員名義で積立金の口座開設をし、管理しておりましたが、学

級代表委員交代時の名義変更や転出児童への積立金の返金等で様々な問題が生じてきており、この方法

での積立金の管理を見直すべきではないかという意見が出ております。しかしながら変更する場合でも

準備期間が必要なため、現 2 年生からどうするべきか、今後検討してまいります。今年度は学級代表委

員が選出されていないため、臨時的に現 3年生の積立金口座は本部役員の名義で開設しております。 

○PTA三月総会について 

   3月 8日（月）に予定しておりました PTA三月総会は新型コロナウイルス感染防止の観点から昨年と

同様、書面開催となり、保護者の皆様からの委任状での裁決とさせていただきます。 

 ○次年度委員選出について 

   今年度は、委員を選出しておりませんでしたが、引継ぎの観点から来年度は委員選出を行う予定です。

選出日程、選出方法については学校と協議の上、改めてお知らせいたします。 

 ○次年度歓送迎会について 

   例年 5 月に行われていますが、次年度は会食を伴う形式での開催は中止といたします。会食を伴わな

い形式で実施するかどうかは検討してまいります。 

 ○新年度配布物外注依頼について 

   新年度に PTAより配布されるお便り（運営委員会年間行事一覧、PTA組織図、委員会紹介等）の印刷

作業・ホチキス留め作業において、密集、密接を防ぐため外注することといたしました。 

 

 



 

4.  P連関係（会長より） 

 2/9  (火) P連協議会(オンライン開催) 

 2/12 (金) 小中 PTA意見交換会（延期） 

 

5. 3月予定 

 3/ 4 (木) 保護者会→中止になりました 

 3/10 (水) 子ども安全の日（一斉下校） 

 3/22 (月) 卒業式予行 

 3/23 (火) 給食終 

 3/24 (水) 卒業式 

 3/25 (木) 特別時程・修了式 

 3/26 (金) 春季休業開始 

 ☆上記の予定は、状況により変更になる場合もあります。 

 

6. その他 

 ○新 6年生卒業対策委員の選出について 

   例年では 5 年生学級代表委員がアンケートを作成、配布、集計し、学年末の保護者会時に取りまとめ

役となり卒対委員を選出しておりましたが、今年度はその方法での選出が難しい状況の為、アンケート

集計までを、本部役員が行い保管いたします。新年度に卒対委員選考が行える状況になった際に 4 年生

時の学級代表委員の方に取りまとめ役をお願いする予定でおります。例年とは異なる対応になり保護者

の皆様には御迷惑をおかけしますが、御理解、御協力をお願いいたします。 

 

   

   

 

≪次回運営委員会は、3月 8日（月）午前 10時の予定です。≫ 

☆状況により、変更になる場合もあります。 


